עם חכמי
בסיס, הרב 2רדאע הבולטים שעסקו בדקדוק ניתן למנות את הרב יחיא בן יחיא

סלימאן בן סאלם חתוכה, הרב יחיא בן יחיא עומיסי (=יבי"ע) והרב צדוק יצהרי
(=צאלח אלצ'אהרי).

העיסוק בדקדוק גרם לכמה מחלוקות בקהילה. במאמר זה בחרתי לעסוק בשתי
1930(משנת ה'תר"ץ / 3מחלוקות. המחלוקת האחת היא באופן הגיית המילה 'שתים'

בערך) והשנייה בעניין קריאת תיבת 'גיא' בפסוק 'כל גיא ינשא' (משנת ה'תרע"ג /
בערך). בשתי הסוגיות הייתה מסורת אחידה קבועה ומקובלת בתימן מדורי 1913

דורות ועוררים קמו לשנותה מכוח טענות דקדוקיות. שתי השאלות נשלחו לחכמי
תכליתן שאין לשנות מהמנהג וכל המשנה ידו על צנעא והם השיבו תשובות ש

התחתונה.

אין טעם לכפול את התשובות העוסקות במחלוקת הראשונה ('שתים'), מאחר
במיוחד יש לציין את תשובת הרב יחיא יצחק הלוי 4שהן כבר פורסמו בכמה מקומות.

לדברי הרב עזריה בסיס, הסבא יחיא בסיס הראשון (אביו של הרב יחיא בסיס) נפטר כשהיה בנו הרב 2

), נמצא 4.9.1896יחיא בסיס ילד בן עשר. מאחר שהרב יחיא בסיס (הבן) נולד בכ"ו באלול ה'תרנ"ו (

). כפי שאמר לי הרב עזריה בסיס גם הרב יחיא בסיס (הבן) לא 1906שאביו נפטר בערך בשנת ה'תרס"ו (

פטירה של ידע את תאריך פטירתו המדויק של אביו. לאחרונה מצאתי את תאריך פטירתו בין תאריכי

, מספרו במתכ"י 726בסוף ספר הכולל סליחות, פיוטים ותפילות שונות (כת"י בר אילן ,אנשים מרדאע

כתב: "נסתלק יחיא בסיס יום ה' כ"ב לחדש ם שסאלם בן צאלח חתוכה, ואת התאריכים כתב .)36853

השנה ביום רביעי, ]".

בין המשנים היו גם הרב אַשְׁתַּיִם, אַשְׁתֵּילקרוא ברד"ק שינו את מסורתם והחלו

סת שלו, הרב צדוק יצהרי (שהתפלל בבית כנסת מאן חתוכה, מתפללי בית הכנסלי
אחר) ואחרים.

37שאלה לחכמי צנעא ותשובתםשאלה לחכמי צנעא ותשובתםשאלה לחכמי צנעא ותשובתםשאלה לחכמי צנעא ותשובתםג. ג. ג. ג.

. אין אנו שְׁתַּיִםקריאת תיבת ) נשלחה שאלה לרב יחי"ה בנושא 1930בשנת ה'תר"ץ (
נמצאות בידינו, אולם אנו יודעים מי הם השואלים, וגם השאלה והתשובה אינן

ם על מציאותן מתוך דברי הרב יבי"ע והרב יחי"ה שיוזכרו לקמן. כנראה למדי
בתוספת אל"ף כדי אַשְׁתַּיִם/ אַשְׁתַּיִםלקרוא שהשואלים שאלו אם הם יכולים

הצדקה לדגש שבתי"ו. הרב יחי"ה ענה להם שהשווא שבשי"ן יהיה נח ותהיה
לשונו של הרב יבי"ע, בתקיפות ובנחרצות "לא שמענו ולא ראינו" כזאת קריאה.

) כשנת הולד1850, [שכן מקובל לציין את שנת ה'תר"י (63בסביבות שנת ה'תרע"ג כשהוא בערך בן

–; יצחק הלוי אב', איש ימיני, ג, עמ' תצא6, הערה 126לדיון בדעות אחרות ראה קאפח א', עיונים, עמ'

, [שכן מקובל לציין את לידתו 46–45תצג]. עוד יותר תמוה לומר שהכוונה לרב יחי"ה שהיה אז בן

. 4תמה, הערה –תמב)]. ראה יצחק הלוי אב', איש ימיני, ג, עמ' 1867/1868בשנת ה'תרכ"ז/ה'תרכ"ח (

זה שקנה חכמה, כמו שכתוב בישישים חכמה (איוב –על כרחנו המילה "ישיש" כאן במשמעות של זקן

יב,יב).

דקדוקית ונועדה רק לענות על תגובת הרב חתוכה. מסיבה זו גם לא היה צורך לטרוח
לכפול שוב עניינים שנזכרו בתשובת חכמי צנעא ובכלל זה לשונות חריפים הסוברים

שאסור לשנות המנהג.

הרב דוד בן סעיד קאפח, הרב שלום בן יוסף עראקי החותמים על התשובה הם:
לחתימתם צירפו חותמת עגולה שבה נכתב: 93כ"ץ והרב חיים בן סעדיה [דמתי].

) ונשא 1887–1886תרמ"ז (–ירושלים. עלה לארץ בשנת תרמ"ו–, דמת1916–1879תרע"ז / –תרל"ט 93

ר חס"ד (חיים סעדיה דמתי). פרטים על לאישה את סלאמה לבית כָּלֵב (כֻּלַיבּ). נהג לחתום את שמו בקיצו

שם הוא נזכר בשם 'חיים סבאטי' שנת לידתו ועלייתו לארץ ידועים לנו בוודאות מתוך רשימת עולי תימן

). את הרשימה המעודכנת על חייו תמצא אצל טובי, 24, והערה 284(ראה טובי, הקהילה התימנית, עמ'

לוי (טבת ה'תש"ס) נכתב בטעות שהוא נולד בשנת תרל"ג הרב חיים דמתי. ויש להעיר שבלוח קרן בית ה

) ועל דבריו התבססו גברא (אנציקלופדיה, א, ערך 'דמתי, חיים בן 1890) ועלה לארץ בשנת תר"ן (1873(

) ויצחק הלוי (איש ימיני, ד, עמ' יא). טובי וסרי (ילקוט תימן, ערך 'שבטיאל, יצחק', עמ' 95סעדיה', עמ'

יה מעולי תרמ"ב. כמו כן יש להעיר שהאלמנה לולו(!) אשת חיים דמתי הנזכרת ) ציינו שהוא ה290